
О реализации отдельных полномочий Правительства Орловской области в сфере социального обслуживания граждан (с изменениями на 12 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Орловской области от 23 апреля 2015 г. № 194

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 23 АПРЕЛЯ 2015 ГОДА N 194

О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН

(с изменениями на 12 апреля 2023 года)
(в ред. Постановлений Правительства Орловской области от 02.02.2018 N 46, от 14.02.2019 N 78, от 08.04.2020 N 217,

от 06.10.2021 N 616, от 12.04.2023 N 296)

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15 и частью 3 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N
442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пунктами 16.1 и 16.2 статьи 3
Закона Орловской области от 10 ноября 2014 года N 1681-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере социальной
защиты населения и социального обслуживания граждан в Орловской области" Правительство Орловской области
постановляет:

1. Определить:

1.1. Иные категории граждан, помимо установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", которым социальные услуги предоставляются
бесплатно:

1) в стационарной, полустационарной форме социального обслуживания:

а) женщины (женщины с детьми), попавшие в кризисную ситуацию, связанную с физическим или психическим
насилием, экстремальными психологическими и социально-бытовыми условиями, - в кризисном центре помощи
женщинам и детям;

б) родители (законные представители) детей-инвалидов - в реабилитационном центре для детей и подростков с
ограниченными возможностями;

в) граждане без определенного места жительства и занятий, а также освободившиеся из мест лишения свободы, - в
центре социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий;

г) инвалиды I, II, III групп - в реабилитационно-спортивном центре инвалидов, в центре социальной профилактики и
реабилитации инвалидов;

д) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации - в центре социальной профилактики и реабилитации
инвалидов;

е) лица, сопровождающие детей с ограниченными возможностями здоровья, - в отделении реабилитации детей с
ограниченными возможностями здоровья с сопровождающими их лицами бюджетного стационарного учреждения

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446614864#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550351725#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570729668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577920285#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406619260#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8PM0M2
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8PS0LT
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8PS0LT
http://docs.cntd.ru/document/411711280#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/411711280#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3


О реализации отдельных полномочий Правительства Орловской области в сфере социального обслуживания граждан (с изменениями на 12 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Орловской области от 23 апреля 2015 г. № 194

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

социального обслуживания Орловской области "Болховский детский дом-интернат для детей с физическими
недостатками";

ж) граждане пожилого возраста и инвалиды I, II, III групп - в отделениях социальной реабилитации и активного
долголетия, отделениях социальной реабилитации для инвалидов детства, отделении социальной реабилитации для
инвалидов детства молодого возраста центров социального обслуживания населения, в том числе комплексных.

(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Орловской области от 12.04.2023 N 296)

2) утратил силу. - Постановление Правительства Орловской области от 12.04.2023 N 296.

1.2. Иные обстоятельства, помимо установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", ухудшающие или способные ухудшить условия
жизнедеятельности граждан, в целях признания их нуждающимися в социальном обслуживании:

1) нахождение несовершеннолетнего или семьи, имеющей детей, в социально опасном положении (за
исключением лиц, совершивших правонарушение);

2) нахождение женщин и (или) детей в кризисной или чрезвычайной ситуации;

3) признание женщин и (или) детей пострадавшими в результате стихийных бедствий;

4) потребность в социально-медицинских услугах инвалидов I, II, III групп и лиц, достигших пенсионного возраста,
дающего право на страховую пенсию по старости;

5) потребность детей, находящихся в социально опасном положении, кризисной или чрезвычайной ситуации, в
проведении оздоровительных и социально-реабилитационных мероприятий;

6) потребность в социально-психологической реабилитации и психологической помощи граждан, пострадавших от
радиационных аварий и катастроф.

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Орловской области от 02.02.2018 N 46.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Орловской области в
Правительстве Орловской области по социальной политике.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Орловской области от 12.04.2023 N 296)

Председатель Правительства
Орловской области

В.В.ПОТОМСКИЙ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406619260#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406619260#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/446614864#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406619260#64U0IK

